
obsah

í-

8
Vikingské lodě dorazily 

do Ameriky již kolem 
roku 1000

8  M orep lavci před Kolum bem
Seriál o objevných cestách začíná v dobách, kdy lidé 
dopluli a ani netušili, že země je kulatá

14  O troci zbavení b iče
Jedno z prvních masivních povstání dějin začalo útě
kem skupiny gladiátorů vedených slavným Spartakem

18 N epoddajn í sam ura jové
Ve druhé polovině 19. století pronikly houfy Evropanů 
a Američanů do Japonska -  země dosud uzavřené 
před okolním světem

20  N eodvratný konec Napoleona
Poslední bitva geniálního vojevůdce: U Waterloo udělal 
celou řadu chyb, jež se mu staly osudnými

23  V ítězstv í za š e s t dnů
Překvapivým úderem přerušil Izrael plány na vojenské 
spojení arabských států a bleskově si zabral nová 
území

26 Kdy doše l hus itům  dech?
Jednání v Basileji o míru s kališníky se táhla několik 
let. Výsledkem bylo uznání, že už nikdo nemá sílu 
bojovat

28
Tragické i užitečné 

následky morových ran

12 N ejvě tš í ob jevy lids tva
Jsou vynálezy, bez nichž by civilizace zamrzla na mrt
vém bodě. Vybrali jsme desítku těch nejdůležitějších

28  Nečekané důs ledky moru
Přestože epidemie černé smrti znamenala jednu 
z největších katastrof historie, přispěla také к rozšíření 
anglického jazyka

32 Rozhovor s  odsouzeným  lékařem
Rektor pražské univerzity Jan Jessenius vypráví z věze
ní o vznešeném poslání renesančních mediků

44  Potíže s prvn ím i m apam i
Zakreslit krajinu bez moderních přístrojů byl těžký 
úkol. Dozvíte se. jak vznikaly jedny z nejstarších map 
českých zemí

47 B estie  v kn ihách  s tředověku
Mnoho pověr o nadpřirozených schopnostech zvířat má 
zcela prosté a přirozené vysvětlení

50  H rdinové s ta rých  legend
Král Artuš, rytíř Siegfried i ruští bohatýři mají mnoho 
společných vlastností. Jak vznikaly postavy středově
kých hrdinů?

53  Kdy Přem ysl Oráč vypráh l voly?
Nejstarší české pověsti z Kosmovy kroniky skrývají 
v sobě mnohé symboly, které mohou vyprávět o životě 
starých Čechů

56 Kdyby nám nevym re li Přem yslovci
Zkusme si na chvíli představit, že Václav III. unikl vraž
dě a ve středu Evropy vznikla mocná česko-polská říše

4  Živá historie červenec-srpen 2008



¥ т  *  ?

53 g; V
Starosti legendárního 1 г
Přemysla

34 Písmo p lné  krve
Ve starých mayských rukopisech byl obrazovým pís
mem zachycen průběh krutých obětních rituálů

40 Vznešené s tavby Inků  i Španélů
Na území Peru se nachází jeden ze sedmi nových divú 
světa, Machu Picchu, a další architektonické skvosty

58  Jak se ž ilo  v dobách M asaryka
Historie první republiky se dnes často idealizuje a při
krášluje. Chtěli byste žít před 80 lety?

76 M alíř lid ské  duše
Jan Preisler je znám výzdobou Národního domu v Pros
tějově. Jeho dílo však v sobě skrývá mnohem víc

•v

ЗШЁ.-
' e

?/ ä .

щ т
л

ľ - , 1  H'v^

36 Špatné svědom í kvů li Němcům?
S historikem Jiřím Pernesem se zamyslíme nad příčina
mi i důsledky odsunu sudetských Němců z Českoslo
venska

64  Lidé, k te ří ž ijí v h is to r ii
Střílí z luků a kuší, jdou do bitvy se železným mečem 
a večer sní večeři z kotlíku nad ohništěm ve svém 
dřevěném domě. Nevěříte?

70 Čeští vědc i v pyram idách
Český egyptologický ústav slaví letos půl století existen
ce. Za tu dobu se proslavil po celém světě

72 Život na českých památkách
Hrady, zámky i kostely v našich zemích se pyšní 
impozantní krásou. Přijďte se přesvědčit, že dějiny zde 
neutichly ani po staletích jejich existence.
Zúčastníte-li se naší soutěže, můžete vyhrát volné vstu
penky do atraktivních míst v nejcennějších památkách

■

ř -  \  -

fesíi

Navrat ke starým 
časům

SOUTĚŽ!
o volný vstup do 
Kaple svátého 
Kříže na Karlštejně 
a dalších vzácných 
památek České 
republiky 
čtěte na str. 72

Setkání se středověkými 
bestiemi

frigi!


